
Předkládaná  diplomová  práce  se  nazývá:  Sanace  rodiny  ohrožené  transgeneračním

přenosem alkoholové závislosti. Alkoholová závislost v rodině je velmi aktuální téma, neboť

může mít výrazný dopad na další generace potomků dětí, které vyrůstaly se závislým rodičem.

Teoretická část se zabývá problematikou alkoholové závislosti a jejím dopadem na rodinné

fungovaní,  psychický a  sociální  vývoj  dětí  a  jejich  fungování  v  dospělosti.  Dále  zkoumá

příčiny a projevy transgeneračního přenosu alkoholové závislosti v rodině, včetně možností,

jak lze riziku alkoholové závislosti u dalších generací předcházet. Cílem empirické části je

skrze rozhovory zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: Jaká je osobní zkušenost současné

generace potomků rodičů závislých na alkoholu při vytváření vlastní rodiny a jak lze v rodině

předcházet riziku transgeneračního přenosu alkoholové závislosti na další generaci potomků?

Z výzkumného šetření jsme zjistili,  že děti,  které  vyrůstaly v alkoholovém prostředí,  jsou

v dospělém životě  v  různé  míře  poznamenány  ve  všech  oblastech  svého  života,  neboť  v

rodině nezažily zdravé výchovné vzorce. Dále bylo zjištěno, že významný preventivní vliv,

který  eliminuje  riziko  alkoholové  závislosti  u  potomků  dospělých  dětí  alkoholiků,  mají

protektivní  faktory při  výchově dětí.  V oblasti  sociální  práce je  vhodnou metodou sanace

rodiny,  která  rodině  ohrožené alkoholovou  závislostí,  může  poskytnout  podporu v oblasti

posílení rodičovských kompetencí, výchovy a péče o dítě.







Moc děkuji za rozhovor.


